
Nº 178, quinta-feira, 15 de setembro de 20114 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011091500004

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

DECRETO DE 14 DE SETEMBRO DE 2011

Abre ao Orçamento Fiscal da União, em favor da Presidência da República,
crédito suplementar no valor de R$ 10.086.000,00, para reforço de dotações
constantes da Lei Orçamentária vigente.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, inciso IV,
da Constituição, e tendo em vista a autorização contida no art. 4º, incisos I, alínea "a", e II, da Lei no

12.381, de 9 de fevereiro de 2011,

D E C R E T A :

Art. 1o Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei no 12.381, de 9 de fevereiro de 2011),
em favor da Presidência da República, crédito suplementar no valor de R$ 10.086.000,00 (dez milhões,
oitenta e seis mil reais), para atender à programação constante do Anexo I a este Decreto.

Art. 2o Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1o decorrem de anulação
parcial de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II a este Decreto.

Art. 3o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 14 de setembro de 2011; 190o da Independência e 123o da República.

DILMA ROUSSEFF
Miriam Belchior

ÓRGÃO: 20000 - Presidência da República
UNIDADE: 20114 - Advocacia-Geral da União
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRO-
D U TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

0580 Defesa Jurídica da União 10.086.000
AT I V I D A D E S

03 122 0580 2272 Gestão e Administração do Programa 6.306.000
03 122 0580 2272 0001 Gestão e Administração do Programa - Nacio-

nal
6.306.000

F 3 2 90 0 100 6.306.000
03 092 0580 2672 Consultoria e Assessoramento Jurídico ao Po-

der Executivo
780.000

03 092 0580 2672 0001 Consultoria e Assessoramento Jurídico ao Poder
Executivo - Nacional

780.000

F 3 2 90 0 100 780.000
P R O J E TO S

03 122 0580 1I56 Implantação de Unidades da Advocacia-Ge-
ral da União

3.000.000

03 122 0580 1I56 0001 Implantação de Unidades da Advocacia-Geral
da União - Nacional

3.000.000

F 3 2 90 0 100 3.000.000
TOTAL - FISCAL 10.086.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 10.086.000

ÓRGÃO: 20000 - Presidência da República
UNIDADE: 20114 - Advocacia-Geral da União
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRO-
D U TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

0580 Defesa Jurídica da União 10.086.000
AT I V I D A D E S

03 122 0580 2272 Gestão e Administração do Programa 4.906.000
03 122 0580 2272 0001 Gestão e Administração do Programa - Nacio-

nal
4.906.000

F 4 2 90 0 100 4.906.000
03 092 0580 2672 Consultoria e Assessoramento Jurídico ao Po-

der Executivo
780.000

03 092 0580 2672 0001 Consultoria e Assessoramento Jurídico ao Poder
Executivo - Nacional

780.000

F 4 2 90 0 100 780.000
03 092 0580 2674 Representação Judicial e Extrajudicial da

União
1.000.000

03 092 0580 2674 0001 Representação Judicial e Extrajudicial da União
- Nacional

1.000.000

F 3 2 90 0 100 1.000.000
P R O J E TO S

03 122 0580 10HK Construção da Sede da Advocacia-Geral da
União em Brasília - DF

200.000

03 122 0580 10HK 0053 Construção da Sede da Advocacia-Geral da
União em Brasília - DF - No Distrito Federal

200.000

F 4 2 90 0 100 200.000
03 122 0580 1I56 Implantação de Unidades da Advocacia-Ge-

ral da União
3.000.000

03 122 0580 1I56 0001 Implantação de Unidades da Advocacia-Geral
da União - Nacional

3.000.000

F 4 2 90 0 100 3.000.000
03 122 0580 7514 Construção do Edifício-Sede da Advocacia-

Geral da União no Estado do Espírito Santo
200.000

03 122 0580 7514 0101 Construção do Edifício-Sede da Advocacia-Ge-
ral da União no Estado do Espírito Santo - No
Município de Vitória - ES

200.000

F 4 2 90 0 100 200.000
TOTAL - FISCAL 10.086.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 10.086.000

MINISTÉRIO DO ESPORTE

DECRETO DE 14 DE SETEMBRO DE 2011

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, inciso XXI,
da Constituição, e tendo em vista o disposto no Decreto no 36.328, de 15 de outubro de 1954, resolve

CONCEDER

a Medalha do Mérito Desportivo ao Ministro Guilherme Augusto Caputo Bastos, pelo destacado trabalho
no âmbito do Direito Desportivo.

Brasília, 14 de setembro de 2011; 190o da Independência e 123o da República

DILMA ROUSSEFF
Orlando Silva de Jesus Junior

Presidência da República
.

DESPACHOS DA PRESIDENTA DA REPÚBLICA

MENSAGEM

Nº 365, de 8 de setembro de 2011. Encaminhamento ao Supremo
Tribunal Federal de informações para instruir o julgamento da Ação
Direta de Inconstitucionalidade nº 4608.

Nº 372, de 14 de setembro de 2011. Encaminhamento ao Supremo
Tribunal Federal de informações para instruir o julgamento da Ação
Direta de Inconstitucionalidade nº 4264.

No 373, de 14 de setembro de 2011. Proposta ao Senado Federal para
que seja autorizada a contratação de operação de crédito externo, com
a garantia da República Federativa do Brasil, entre a Caixa Eco-
nômica Federal e o Banco Internacional para Reconstrução e De-
senvolvimento - BIRD, cujos recursos destinam-se ao "Programa de
Financiamento para a Gestão de Resíduos Sólidos Urbanos e Me-
canismos de Desenvolvimento Limpo".

No 374 de 14 de setembro de 2011. Encaminhamento ao Congresso
Nacional do texto da Decisão CMC No 29/10 "Contribuições para o
Orçamento da Secretaria do Tribunal Permanente de Revisão", apro-
vada em Montevidéu, em 8 de novembro de 2010.

No 375 e 376 de 14 de setembro de 2011. Comunica à Câmara dos
Deputados e ao Senado Federal, respectivamente, que se ausentará do
País no período de 17 a 24 de setembro de 2011, em viagem oficial
aos Estados Unidos da América.

No 377 de 14 de setembro de 2011. Encaminhamento ao Congresso
Nacional das informações complementares ao Projeto de Lei Or-
çamentária de 2012

No 378 de 14 de setembro de 2011. Encaminhamento ao Congresso
Nacional do relatório de avaliação do Plano Plurianual 2008-2011,
ano base 2010.

MINISTÉRIO DA DEFESA

Exposição de Motivos

No 223, de 25 de agosto de 2011. Sobrevoo no território nacional de
aeronaves estrangeiras, pertencentes aos países abaixo relacionados:

1) Reino dos Países Baixos:

- seis aeronaves tipo F-16, pertencentes à Força Aérea da-
quele país, em missão de reabastecimento em voo em traslado para o
Chile, com a seguinte programação, nos meses de agosto e setembro
de 2011:

dia 31 de agosto - procedem de Las Palmas, Ilhas Canárias, pousam
em Salvador; e

dia 2 de setembro - decolam de Salvador com destino a Antofagasta,
Chile;

- aeronave tipo IL-76TD, pertencente à empresa Aviacon
Zitotrans JSC, em apoio à Força Aérea daquele país, em missão de
transporte de carga, com a seguinte programação, nos meses de agos-
to e setembro de 2011:

dia 31 de agosto - procede de Las Palmas, Ilhas Canárias, pousa em
Salvador;

dia 2 de setembro - decola de Salvador com destino a Antofagasta,
Chile; e

dia 4 de setembro - procede de Antofagasta com destino a Curaçao,
Antilhas Holandesas;

- aeronave tipo KDC-10, pertencente à Força Aérea daquele
país, em missão de reabastecimento em voo de seis F-16 em traslado
para o Chile, com a seguinte programação, nos meses de agosto e
setembro de 2011:

dia 31 de agosto - procede de Las Palmas, pousa em Natal e Sal-
vador;

dia 2 de setembro - decola de Salvador com destino a Antofagasta; e

dia 4 de setembro - procede de Antofagasta com destino a Curaçao.

2) Estado Plurinacional da Bolívia:

- aeronave tipo BEECHCRAFT B-200, pertencente à Força
Aérea daquele país, em missão de evacuação aeromédica, com a
seguinte programação, no mês de agosto de 2011:

dia 18 - procede de Puerto Suárez, Bolívia, pousa em Guarulhos e
retorna a Puerto Suárez;

- aeronave tipo BEECHCRAFT B-1900, pertencente à Força
Aérea daquele país, em missão de evacuação aeromédica, com a
seguinte programação, no mês de agosto de 2011:

dia 19 - procede de Puerto Suárez, pousa em Guarulhos e retorna a
Puerto Suárez;

- aeronave FALCON 900 EX, pertencente à Força Aérea da-
quele país, em missão de traslado de aeronave para manutenção, com
a seguinte programação, nos meses de agosto e setembro de 2011:

21 de agosto - procede de La Paz, Bolívia, com destino a Tocumen,
Panamá; e

6 de setembro - procede de Little Rock, Estados Unidos da América,
com destino a La Paz.

Homologo. Em 14 de setembro de 2011.

No 224, de 24 de agosto de 2011. Sobrevoo no território nacional de
aeronaves estrangeiras, pertencentes aos países abaixo relacionados:

1) República do Paraguai:

- aeronave tipo C-560, pertencente à Força Aérea daquele
país, em missão de transporte do Presidente da República do Pa-
raguai, com a seguinte programação, no mês de julho de 2011:

dia 28 - procede de Assunção, Paraguai, pousa em São Paulo e
retorna a Assunção; e

dia 29 - procede de Assunção, pousa em São Paulo e retorna a
Assunção.



Nº 178, quinta-feira, 15 de setembro de 20114 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011091500004

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

DECRETO DE 14 DE SETEMBRO DE 2011

Abre ao Orçamento Fiscal da União, em favor da Presidência da República,
crédito suplementar no valor de R$ 10.086.000,00, para reforço de dotações
constantes da Lei Orçamentária vigente.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, inciso IV,
da Constituição, e tendo em vista a autorização contida no art. 4º, incisos I, alínea "a", e II, da Lei no

12.381, de 9 de fevereiro de 2011,

D E C R E T A :

Art. 1o Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei no 12.381, de 9 de fevereiro de 2011),
em favor da Presidência da República, crédito suplementar no valor de R$ 10.086.000,00 (dez milhões,
oitenta e seis mil reais), para atender à programação constante do Anexo I a este Decreto.

Art. 2o Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1o decorrem de anulação
parcial de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II a este Decreto.

Art. 3o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 14 de setembro de 2011; 190o da Independência e 123o da República.

DILMA ROUSSEFF
Miriam Belchior

ÓRGÃO: 20000 - Presidência da República
UNIDADE: 20114 - Advocacia-Geral da União
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRO-
D U TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

0580 Defesa Jurídica da União 10.086.000
AT I V I D A D E S

03 122 0580 2272 Gestão e Administração do Programa 6.306.000
03 122 0580 2272 0001 Gestão e Administração do Programa - Nacio-

nal
6.306.000

F 3 2 90 0 100 6.306.000
03 092 0580 2672 Consultoria e Assessoramento Jurídico ao Po-

der Executivo
780.000

03 092 0580 2672 0001 Consultoria e Assessoramento Jurídico ao Poder
Executivo - Nacional

780.000

F 3 2 90 0 100 780.000
P R O J E TO S

03 122 0580 1I56 Implantação de Unidades da Advocacia-Ge-
ral da União

3.000.000

03 122 0580 1I56 0001 Implantação de Unidades da Advocacia-Geral
da União - Nacional

3.000.000

F 3 2 90 0 100 3.000.000
TOTAL - FISCAL 10.086.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 10.086.000

ÓRGÃO: 20000 - Presidência da República
UNIDADE: 20114 - Advocacia-Geral da União
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRO-
D U TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

0580 Defesa Jurídica da União 10.086.000
AT I V I D A D E S

03 122 0580 2272 Gestão e Administração do Programa 4.906.000
03 122 0580 2272 0001 Gestão e Administração do Programa - Nacio-

nal
4.906.000

F 4 2 90 0 100 4.906.000
03 092 0580 2672 Consultoria e Assessoramento Jurídico ao Po-

der Executivo
780.000

03 092 0580 2672 0001 Consultoria e Assessoramento Jurídico ao Poder
Executivo - Nacional

780.000

F 4 2 90 0 100 780.000
03 092 0580 2674 Representação Judicial e Extrajudicial da

União
1.000.000

03 092 0580 2674 0001 Representação Judicial e Extrajudicial da União
- Nacional

1.000.000

F 3 2 90 0 100 1.000.000
P R O J E TO S

03 122 0580 10HK Construção da Sede da Advocacia-Geral da
União em Brasília - DF

200.000

03 122 0580 10HK 0053 Construção da Sede da Advocacia-Geral da
União em Brasília - DF - No Distrito Federal

200.000

F 4 2 90 0 100 200.000
03 122 0580 1I56 Implantação de Unidades da Advocacia-Ge-

ral da União
3.000.000

03 122 0580 1I56 0001 Implantação de Unidades da Advocacia-Geral
da União - Nacional

3.000.000

F 4 2 90 0 100 3.000.000
03 122 0580 7514 Construção do Edifício-Sede da Advocacia-

Geral da União no Estado do Espírito Santo
200.000

03 122 0580 7514 0101 Construção do Edifício-Sede da Advocacia-Ge-
ral da União no Estado do Espírito Santo - No
Município de Vitória - ES

200.000

F 4 2 90 0 100 200.000
TOTAL - FISCAL 10.086.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 10.086.000

MINISTÉRIO DO ESPORTE

DECRETO DE 14 DE SETEMBRO DE 2011

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, inciso XXI,
da Constituição, e tendo em vista o disposto no Decreto no 36.328, de 15 de outubro de 1954, resolve

CONCEDER

a Medalha do Mérito Desportivo ao Ministro Guilherme Augusto Caputo Bastos, pelo destacado trabalho
no âmbito do Direito Desportivo.

Brasília, 14 de setembro de 2011; 190o da Independência e 123o da República

DILMA ROUSSEFF
Orlando Silva de Jesus Junior

Presidência da República
.

DESPACHOS DA PRESIDENTA DA REPÚBLICA

MENSAGEM

Nº 365, de 8 de setembro de 2011. Encaminhamento ao Supremo
Tribunal Federal de informações para instruir o julgamento da Ação
Direta de Inconstitucionalidade nº 4608.

Nº 372, de 14 de setembro de 2011. Encaminhamento ao Supremo
Tribunal Federal de informações para instruir o julgamento da Ação
Direta de Inconstitucionalidade nº 4264.

No 373, de 14 de setembro de 2011. Proposta ao Senado Federal para
que seja autorizada a contratação de operação de crédito externo, com
a garantia da República Federativa do Brasil, entre a Caixa Eco-
nômica Federal e o Banco Internacional para Reconstrução e De-
senvolvimento - BIRD, cujos recursos destinam-se ao "Programa de
Financiamento para a Gestão de Resíduos Sólidos Urbanos e Me-
canismos de Desenvolvimento Limpo".

No 374 de 14 de setembro de 2011. Encaminhamento ao Congresso
Nacional do texto da Decisão CMC No 29/10 "Contribuições para o
Orçamento da Secretaria do Tribunal Permanente de Revisão", apro-
vada em Montevidéu, em 8 de novembro de 2010.

No 375 e 376 de 14 de setembro de 2011. Comunica à Câmara dos
Deputados e ao Senado Federal, respectivamente, que se ausentará do
País no período de 17 a 24 de setembro de 2011, em viagem oficial
aos Estados Unidos da América.

No 377 de 14 de setembro de 2011. Encaminhamento ao Congresso
Nacional das informações complementares ao Projeto de Lei Or-
çamentária de 2012

No 378 de 14 de setembro de 2011. Encaminhamento ao Congresso
Nacional do relatório de avaliação do Plano Plurianual 2008-2011,
ano base 2010.

MINISTÉRIO DA DEFESA

Exposição de Motivos

No 223, de 25 de agosto de 2011. Sobrevoo no território nacional de
aeronaves estrangeiras, pertencentes aos países abaixo relacionados:

1) Reino dos Países Baixos:

- seis aeronaves tipo F-16, pertencentes à Força Aérea da-
quele país, em missão de reabastecimento em voo em traslado para o
Chile, com a seguinte programação, nos meses de agosto e setembro
de 2011:

dia 31 de agosto - procedem de Las Palmas, Ilhas Canárias, pousam
em Salvador; e

dia 2 de setembro - decolam de Salvador com destino a Antofagasta,
Chile;

- aeronave tipo IL-76TD, pertencente à empresa Aviacon
Zitotrans JSC, em apoio à Força Aérea daquele país, em missão de
transporte de carga, com a seguinte programação, nos meses de agos-
to e setembro de 2011:

dia 31 de agosto - procede de Las Palmas, Ilhas Canárias, pousa em
Salvador;

dia 2 de setembro - decola de Salvador com destino a Antofagasta,
Chile; e

dia 4 de setembro - procede de Antofagasta com destino a Curaçao,
Antilhas Holandesas;

- aeronave tipo KDC-10, pertencente à Força Aérea daquele
país, em missão de reabastecimento em voo de seis F-16 em traslado
para o Chile, com a seguinte programação, nos meses de agosto e
setembro de 2011:

dia 31 de agosto - procede de Las Palmas, pousa em Natal e Sal-
vador;

dia 2 de setembro - decola de Salvador com destino a Antofagasta; e

dia 4 de setembro - procede de Antofagasta com destino a Curaçao.

2) Estado Plurinacional da Bolívia:

- aeronave tipo BEECHCRAFT B-200, pertencente à Força
Aérea daquele país, em missão de evacuação aeromédica, com a
seguinte programação, no mês de agosto de 2011:

dia 18 - procede de Puerto Suárez, Bolívia, pousa em Guarulhos e
retorna a Puerto Suárez;

- aeronave tipo BEECHCRAFT B-1900, pertencente à Força
Aérea daquele país, em missão de evacuação aeromédica, com a
seguinte programação, no mês de agosto de 2011:

dia 19 - procede de Puerto Suárez, pousa em Guarulhos e retorna a
Puerto Suárez;

- aeronave FALCON 900 EX, pertencente à Força Aérea da-
quele país, em missão de traslado de aeronave para manutenção, com
a seguinte programação, nos meses de agosto e setembro de 2011:

21 de agosto - procede de La Paz, Bolívia, com destino a Tocumen,
Panamá; e

6 de setembro - procede de Little Rock, Estados Unidos da América,
com destino a La Paz.

Homologo. Em 14 de setembro de 2011.

No 224, de 24 de agosto de 2011. Sobrevoo no território nacional de
aeronaves estrangeiras, pertencentes aos países abaixo relacionados:

1) República do Paraguai:

- aeronave tipo C-560, pertencente à Força Aérea daquele
país, em missão de transporte do Presidente da República do Pa-
raguai, com a seguinte programação, no mês de julho de 2011:

dia 28 - procede de Assunção, Paraguai, pousa em São Paulo e
retorna a Assunção; e

dia 29 - procede de Assunção, pousa em São Paulo e retorna a
Assunção.


	1
	2



